
[Fwd: Re: [Fwd: [Fwd: Pregão Eletrônico nº 083/2006 - Questionamen...  

1 de 2 19/9/2006 12:44

Assunto: [Fwd: Re: [Fwd: [Fwd: Pregão Eletrônico nº 083/2006 - Questionamento]]]
De: Serviço de Licitações e Contratos do TST <srlca@tst.gov.br>
Data: Tue, 19 Sep 2006 11:47:47 -0300
Para: Rubens Bein Pereira <rubens.pereira@tst.gov.br>
CC: Rafael Almeida de Paula <rafaelp@tst.gov.br>, Humberto Magalhaes Ayres
<humberto.ayres@tst.gov.br>

Prezado Rubens, 

Preparar e enviar errata alterando o prazo de entrega ainda hoje, conforme mensagem
abaixo, de modo que o data de realização da licitação não tenha que ser modificada. Na
mesma errata, especificar os serviço de instalação, como descritos abaixo. 

Obrigado, 

-- 
LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA 
Analista Judiciário 
Serviço de Licitações e Contratos 
Tribunal Superior do Trabalho 
cpl@tst.gov.br 
Fone: 55 (61) 3314-4048 
Fax : 55 (61) 3314-4181 
      55 (61) 3314-4102 

-------- Mensagem Original -------- 
Assunto: Re: [Fwd: [Fwd: Pregão Eletrônico nº 083/2006 - Questionamento]] 
Data: Tue, 19 Sep 2006 10:48:00 -0300 
De: Rafael Almeida de Paula <rafaelp@tst.gov.br> 
Para: Humberto Magalhães Ayres <humberto.ayres@tst.gov.br>, srlca@tst.gov.br 
Referências: <450F199D.5010605@tst.gov.br> 

Srs, 

Em resposta ao questionamento enviado pela empresa Medidata relativo ao 
pregão 83/2006, vimos esclarecer: 

1) Em função dos módulos objeto da licitação, serem adquiridos no mercado 
exterior, passando por todas as exigências/prazos de importação que rege a 
lei (prazo de importação, desembarace alfandegário, etc), além, do prazo 
mínimo que o próprio fabricante Cisco disponibiliza os mesmos no exterior 
(fabricação), questionamos se seria possível a dilatação do prazo de 
entrega, conforme especifica o item 4.2.2 do edital, para 45 (quarenta e 
cinco) dias. 

RESP: NÃO HÁ PROBLEMA NA DILATAÇÃO DO PRAZO PARA 45 DIAS. 

2) Com relação aos serviços de instalação especificados no item 16.1.5 do 
edital, entendemos que as atividades envolvidas serão restritas a: 
desembalagem dos módulos, montagem dos mesmos nos switches Cisco Catalyst 
6500 do TST, ativação dos mesmos e realização de testes de inicialização, 
não sendo necessário atividades de configuração e customização dos mesmos 
no ambiente de rede do TST. Caso o nosso entendimento não esteja correto, 
para o adequado dimensionamento dos serviços envolvidos, solicitamos que o 
TST nos informe, em específico para os módulos CSM (part number 
WS-X6066-SLB-S-K9): 

2.1) Em quantos switches Cisco Catalyst 6500 serão instalados os módulos ? 

RESP: OS MODULOS SERÃO INSTALADOS EM 2 SWITCHES. 

2.2) Serão utilizados em esquema de redundância, ou seja, serão instalados 
módulos em, no mínimo, dois Catalyst 6500, havendo failover entre os 
mesmos ? 

RESP: HAVERÁ ESQUEMA DE REDUNDÂNICA. UM MODULO EM CADA SWITCH. 

2.3) As configurações de: fluxo de tráfego a serem balanceados, 
endereçamentos, adequação do roteamento e/ou endereçamento dos VIPs, será 
de responsabilidade do TST ? 



[Fwd: Re: [Fwd: [Fwd: Pregão Eletrônico nº 083/2006 - Questionamen...  

2 de 2 19/9/2006 12:44

RESP: NÃO. A LICITANTE DEVERÁ FAZER UMA CONFIGURAÇÃO INICIAL 
DEMONSTRANDO O PLENO FUNCIONAMENTO DO MÓDULO. 

Rafael Almeida de Paula 
Diretor do Serviço de Suporte Técnico 
Tribunal Superior do Trabalho 
Brasilia - DF 

Humberto Magalhães Ayres escreveu: 

Caro Rafael, 

Estarei durante todo o dia no CONIP. Por gentileza, responda os questionamentos
anexos e encaminhe ao Luiz Mauríco. 

Obrigado. 

------------------------------------------------------------------------ 

Assunto: 
[Fwd: Pregão Eletrônico nº 083/2006 - Questionamento] 
De: 
Serviço de Licitações e Contratos do TST <srlca@tst.gov.br> 
Data: 
Mon, 18 Sep 2006 15:15:08 -0300 
Para: 
Humberto Magalhaes Ayres <humberto.ayres@tst.gov.br>, Fabiano de Andrade Lima
<fandrade@tst.gov.br>, Rubens Bein Pereira <rubens.pereira@tst.gov.br>, Jane Paulino 
de Souza <jane.souza@tst.gov.br>, Daniela Santos Teixeira
<daniela.teixeira@tst.gov.br> 

Para: 
Humberto Magalhaes Ayres <humberto.ayres@tst.gov.br>, Fabiano de Andrade Lima
<fandrade@tst.gov.br>, Rubens Bein Pereira <rubens.pereira@tst.gov.br>, Jane Paulino 
de Souza <jane.souza@tst.gov.br>, Daniela Santos Teixeira
<daniela.teixeira@tst.gov.br> 

Senhor Diretor da Secretaria de Processamento de Dados: 

Solicito urgente manifestação dessa Secretaria acerca do questionamento abaixo, de
modo que possamos responder ao requerente no prazo legal de 24 horas. Por oportuno,
esclareço que a redação contida no Edital foi transcrita do Projeto Básico acostado
aos autos. 

Respeitosamente, 



Re: Pregão Eletrônico nº 083/2006 - Questionamento  

1 de 1 19/9/2006 12:45

Assunto: Re: Pregão Eletrônico nº 083/2006 - Questionamento
De: Serviço de Licitações e Contratos do TST <srlca@tst.gov.br>
Data: Tue, 19 Sep 2006 11:53:00 -0300
Para: gmesquita@medidata.com.br

Prezado Senhor, 

Em razão do pedido de esclarecimentos que nos foi dirigido por essa empresa, serão
feitas alterações no Instrumento Convocatório, por meio de Errata a ser oportunamente
divulgada, através da qual esperamos resolver as questões apontadas. O desenvolvimento
dessas providência, como de praxe, deve ser acompanhado no Portal de Compras do Governo
Federal - Comprasnet. 

Atenciosamente, 

LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA 
Analista Judiciário 
Serviço de Licitações e Contratos 
Tribunal Superior do Trabalho 
cpl@tst.gov.br 
Fone: 55 (61) 3314-4048 
Fax : 55 (61) 3314-4181 
      55 (61) 3314-4102 

gmesquita@medidata.com.br escreveu: 
Prezado Pregoeiro, 

A MEDIDATA INFORMÁTICA pede esclarecimentos para as seguintes questões: 

1) Em função dos módulos objeto da licitação, serem adquiridos no mercado 
exterior, passando por todas as exigências/prazos de importação que rege a 
lei (prazo de importação, desembarace alfandegário, etc), além, do prazo 
mínimo que o próprio fabricante Cisco disponibiliza os mesmos no exterior 
(fabricação), questionamos se seria possível a dilatação do prazo de 
entrega, conforme especifica o item 4.2.2 do edital, para 45 (quarenta e 
cinco) dias. 

2) Com relação aos serviços de instalação especificados no item 16.1.5 do 
edital, entendemos que as atividades envolvidas serão restritas a: 
desembalagem dos módulos, montagem dos mesmos nos switches Cisco Catalyst 
6500 do TST, ativação dos mesmos e realização de testes de inicialização, 
não sendo necessário atividades de configuração e customização dos mesmos 
no ambiente de rede do TST. Caso o nosso entendimento não esteja correto, 
para o adequado dimensionamento dos serviços envolvidos, solicitamos que o 
TST nos informe, em específico para os módulos CSM (part number 
WS-X6066-SLB-S-K9): 
2.1) Em quantos switches Cisco Catalyst 6500 serão instalados os módulos ? 
2.2) Serão utilizados em esquema de redundância, ou seja, serão instalados 
módulos em, no mínimo, dois Catalyst 6500, havendo failover entre os mesmos 
? 
2.3) As configurações de: fluxo de tráfego a serem balanceados, 
endereçamentos, adequação do roteamento e/ou endereçamento dos VIPs, será 
de responsabilidade do TST ? 

Atenciosamente, 

Guilherme Araújo Mesquita 
Gerente de Projetos 
MEDIDATA INFORMÁTICA S.A. 
61 3327.0533 / 31 9238.3483 


	EMPRESA MEDIDATA

